
REGIONE PIEMONTE BU40 08/10/2015 
 

Codice A11100 
D.D. 11 giugno 2015, n. 331 
Procedura negoziata ai sensi dell'art.125 D.Lgs. 163/06 per l'individuazione di un operatore 
economico competente a prestare l'attivita' di sorveglianza sanitaria da parte dei medici 
competenti ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. 81/2008 ed altri servizi complementari, in favore 
dell'Ente Regione Piemonte. Spesa complessiva di euro 140.000,00 sul cap. 113278 del bilancio 
per gli anni 2015-2016-2017. CIG n. 6277938E50 
 
 
Premesso che: 
 
gli art. 18 comma 1 lett. a) e 41 del D. Lgs. 81/2008, impongono al datore di lavoro la nomina di 
personale medico competente alla sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro; 
 
la sorveglianza sanitaria è effettuata nei casi previsti dalla normativa vigente e deve essere svolta da 
personale medico in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia, dell’iscrizione al relativo albo 
professionale e della necessaria specializzazione in Medicina del Lavoro o specializzazioni 
equipollenti ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 81/2008; 
 
la Regione è un Ente territoriale che non svolge prestazioni sanitarie e che pertanto non dispone al 
suo interno di personale in possesso di tale competenza; 
 
l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria a personale medico è un obbligo di legge a cui il 
Datore di Lavoro non può esimersi e la cui omissione comporta una responsabilità di natura penale 
in capo a quest’ultimo; 
 
il contratto coi medici competenti con la Regione Piemonte avrà scadenza il 31.07.2015; 
 
considerato che in attuazione al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. è fatto obbligo alla Regione Piemonte di 
garantire il corretto svolgimento della sorveglianza sanitaria sui dipendenti in servizio; 
 
verificato che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attuato una convenzione per “Servizi relativi alla 
Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 
Amministrazioni” Lotto 1, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e dell’art. 58 della L. 388/2000, 
dalla quale risulta aggiudicataria la Società SINTESI S.p.A. corrente in ROMA Via Giovanni 
Giolitti, 42 – 00185 per un costo pari ad €  149.848,50  per la durata di 3 anni; 
 
ritenuto di individuare per la scelta del contraente la procedura negoziata tramite cottimo fiduciario 
di cui all’art. 125 del D. Lgs. 163/06, da effettuarsi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 82 del medesimo D. Lgs.; 
 
ritenuto di porre a base d’asta l’importo di €  140.000,00 omnicomprensivi, quale prezzo di cui alla 
convenzione CONSIP attivata per la prestazione del servizio di cui all’oggetto; 
 
ritenuto che, nel caso di specie, destinatarie della prestazione possano essere gli operatori economici 
i cui presidi ospedalieri si trovano in un ambito territoriale facilmente raggiungibile dalla maggior 
parte del personale regionale e   pertanto la movimentazione dei dipendenti regionali in sedi al di 



fuori del Comune di Torino non deve comportare disagi logistici, organizzativi né di carattere 
economico; 
 
ritenuto dunque di procedere ad una selezione fra gli operatori economici i cui presidi si trovano 
nell’ambito territoriale regionale disponibili ad effettuare le prestazioni da parte dei medici 
competenti ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 81/2008 ed altri servizi complementari, in favore 
dell’Ente Regione Piemonte mediante invito a presentare le proprie candidature ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. 163/06; 
 
di prendere atto che gli operatori economici  che possiedono tali caratteristiche sono:  
 
• A.S.L. TO1 
Via San secondo, 29  
 10128 TORINO 
 
• A.S.L. TO2 
C.so Svizzera, 164 
10149 TORINO 
 
• AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 
CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA  
DI TORINO 
C.so Bramante, 88 
10126 TORINO 
 
• ORDINE MAURIZIANO DI TORINO 
Via Ferdinando Magellano, 1 
10128 TORINO 
 
vista la bozza della lettera di invito, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, la quale verrà inviata contestualmente agli operatori 
economici sopra indicati; 
 
tenuto conto che i pagamenti dei compensi per l’attività richiesta verranno liquidati a misura 
all’operatore economico individuato ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 163/06 indipendentemente dal fatto 
che le prestazioni dei medici vengano eseguite al di fuori dell’orario di lavoro e quindi in regime 
c.d. intra moenia; 
 
tenuto altresì conto che le prestazioni specifiche e le eventuali attività specialiste integrative alle 
visite mediche verranno erogate in base a richieste motivate dell’Ente e fatturate ed impegnate a 
misura, con successivo e separato atto del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, secondo 
quanto stabilito dal Nomenclatore Regionale; 
 
rilevato che la spesa presunta a carico dell’Amministrazione Regionale, per la durata di 3 anni 
ammonta per il presente servizio ad Euro 140.000,00 o.f.c. a cui dovrà dedursi la riduzione offerta 
dall’operatore economico scelto; 
 



- ritenuto di dover impegnare, per l’anno in corso, la somma di € 19.444,45 esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i. sul cap. 113278  ass. 100092  per le prestazioni eseguite per 
l’anno 2015; 
 
- di impegnare la somma di €   46.666,68 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72  e s.m.i.  
sul bilancio pluriennale 2015-2017 sul cap. 113278  ass.  100081  per le prestazioni eseguite per 
l’anno 2016; 
 
- di impegnare la somma di  €   73.888,87  esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i. 
del bilancio pluriennale 2015-2017 sul cap. 113278 ass. 100004  per le prestazioni eseguite per 
l’anno 2017 e primi mesi del 2018; 
 
- considerato che occorre, dato l’importo a base d’asta superiore a € 40.000,00 omnicomprensivi, 
procedere al pagamento all’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. della somma di € 30,00 
come risulta dalla documentazione relativa al CIG n. 6277938E50 conservata agli atti; 
 
- considerato che l’art. 25 del D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”, nell’ambito del più ampio programma di digitalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni 
e al fine di accelerare l’utilizzo della fatturazione elettronica stabilisce che le relative fatture 
elettroniche dovranno essere inviate al Codice Univoco Ufficio IPA che per la prestazione del 
servizio oggetto della presente determinazione è il seguente: AX8DPY. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

IL DIRETTORE 
 
visto il D. Lgs. n.163/2006; 
visto il D. Lgs. n. 81/2008; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 7/2001; 
visto il  D. Lgs. n.118/2011; 
vista la L.R. n. 9 del 14.05.2015; 
vista la L.R. n. 10 del 15.05.2015; 
vista la DGR n. 1-1450 del 25.05.2015; 
 

determina 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.163/06 dell’individuazione di un operatore 

economico, disponibile a fornire prestazioni da parte dei medici competenti ai sensi dell’art. 25 
del D.Lgs. 81/2008 ed altri servizi complementari, in favore dell’Ente Regione Piemonte in 
regime convenzionale; 

 
-  di approvare la bozza della lettera di invito allegata alla presente determinazione, quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
- di invitare a presentare la propria offerta  i seguenti operatori economici e precisamente: 
 
• A.S.L. TO1 
Via San secondo, 29 



10128 TORINO 
 
• A.S.L. TO2 
C.so Svizzera, 164 
10149 TORINO 
 
• AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 
CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA  
DI TORINO 
C.so Bramante, 88 
10126 TORINO 
 
• ORDINE MAURIZIANO DI TORINO 
Via Ferdinando Magellano, 1 
10128 TORINO 
 
- di dare atto che verrà scelto l’operatore economico che offrirà la prestazione di sorveglianza 

sanitaria ex D.Lgs. 81/2008 oltre ai servizi ad essa complementari al maggior ribasso 
percentuale sulla base d’asta di  € 140.000,00 omnicomprensivi; 

 
- di impegnare  la somma di € 19.444,45 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.  

sul cap. 113278 ass. 100092  per le prestazioni eseguite per l’anno 2015; 
 
-  di impegnare la somma di €  46.666,68  esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e 

s.m.i. sul bilancio pluriennale 2015-2017 sul cap. 113278 ass. 100081 per le prestazioni eseguite 
per l’anno 2016; 

 
-  di impegnare la somma di  €   73.888,87  esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72  e 

s.m.i. sul bilancio pluriennale 2015-2017 per le prestazioni eseguite per l’anno 2017 e primi 
mesi del 2018 sul cap. 113278 ass 100004; 

 
- di impegnare la somma di € 30,00 sul cap. 113278 ass. 100092 del bilancio 2015 a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. - Roma – Via Ripetta 246 (C.F. 97584460584 
codice beneficiario 296731) per il pagamento del contributivo previsto dalla normativa in materia 
di appalti pubblici per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 CIG n. 
6277938E50; 

 
- di demandare agli Uffici competenti l’adozione dei provvedimenti di competenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 lettera B e 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
- Beneficiario: creditore determinabile successivamente cod. 167964; 
- Importo: € 140.000,00 o.f.c.; 
- Norma a base di attribuzione: D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
- Responsabile procedimento: dott. Giovanni Lepri 



- Modalità di individuazione del beneficiario: procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del  D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 
Il Direttore delle Risorse 
Finanziarie e Patrimonio 

Giovanni Lepri 


